
IISOBRAL
&

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral -CELIC

DESPACHO

PREGAO ELETR&NICO N° 157/2018-SME
I\|9 DO PROCESSO P036764/2018
OBJETO: Registro de Pregos para futuras e eventuais aquisigoes de generos alimentfcios

para atender as necessidades dos alunos da Rede Municipal de Ensino de Sobral/CE
ORGAO DE ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAgAO

SOLICITAIMTE: G MELLO COMERCI0 E REPRESENTAgOES LTDA EPP

A Empresa G MELLO COMERCIO E REPRESENTAgOES LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o n9

27.454.755/0001-12, apresenta alegagao de que o produto CORTE DE FRANGO TIPO COXA COM SOBRECOXA

CONGELADO da marca Regina, beneficiado e produzido pela Empresa Pole Alimentos, passara a ser beneficiado

e produzido com a marca Merci, informando que nao serao alteradas as caracteristicas fisico-quimicas e

microbiologicas do beneficiamento e produgao do produto, haja vista tratar-se da mesma empresa produtora,

que seguira os mesmos procedimentos de produgao, pelo que solicita a troca de marca do produto (fls.

VNS/JUMJ-

s~\

A substituigao da marca ofertada seria justificada desde que Empresa licitante comprove o fato

superveniente nao imputavei a ela, que inviabilizou o fornecimento da marca anteriormente cotada. Alem

disso, a nova marca ofertada deve ser de qualidade igual ou superior a inicialmente cotada, de forma a atender

todos os requisitos que foram solicitados no edital.

Ademais, para que fosse aceita a troca, nao basta que a marca atenda as especificagoes do edital,

como atestado no Laudo Tecnico emitido pelo Setor de Merenda Escolar da Secretaria Municipal da Educagao

(fl. VBfL), assinado pela Nutricionista Rayana Paiva da Rocha, mas tambem que a nova marca ofertada seja

de qualidade igual ou superior a inicialmente cotada, de forma a atender todos os requisitos que foram

solicitados no edital, informagao essencial para que a Administragao possa aceitar ou nao o pedido, com

lastreio na area tecnica responsavel.

Diante do exposto, remeto o pedido ora referido para a SME para apreciagao e verificagao de

comprovagao do alegado pela Empresa arrematante, bem como para que a area tecnica da SME ateste de

forma inconteste que o produto ofertado possui qualidade igual ou superior a inicialmente cotada.

Caso nao reste comprovada tal alegagao, bem como que seja atestado que o produto ofertado possui

qualidade inferior ao da marca inicialmente referida na proposta, a empresa devera ser desclassificada com
base no item 4.5.2.1do Termo de Referenda do Edital.

Sobral, 09 de janeiro de 2019.

Dayane Araujo Linhares
Pregoeira

Matricula nÿ 22556

Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1254

i



Mr PREFEITURA DE

%H*SOBRAL :

S'

FOLHA DE INFORMAQAO E DESPACHO N° 001/2019 - COJUR/SME

De: Coordenadoria Juridica da SME Para: Central de Licitagoes de

Sobral/CE
Assunto: Pedido de troca de marca por empresa
arrematante. Data: 18/01/2019

Versam os presentes autos acerca de pedido de troca de marca protocolado pela

empresa G MELLO COMERCIO E REPRESENTAQOES LTDA EPP, inscrita no CNPJ n°

27.454.755/0001-12, arrematante do item 45 do Pregao Eletronico n° 157/2018 - SME, que

tern por objeto o “Registro de Pregos para futuras e eventuais aquisigdes de generos

alimenticios para atender as necessidades dos alunos da Rede Municipal de Ensino de

Sobral/CE'.

r~\

Constam nos autos:

a) Oficio n° 01/2019- Central de Licitagoes:
b) Despacho da Central de Licitagoes:
c) Proposta de Pregos apresentada pela empresa arrematante:
d) Declaragao de Troca de Marca apresentada pela empresa arrematante;

e) Oficio da empresa POLI ALIMENTO LTDA;
f) Laudo Tecnico exarado pela Celula da Alimentagao Escolar da SME.

De acordo com os documentos (Laudo da Celula da Alimentagao Escolar e outros

laudos tecnicos e microbiologicos) anexados a este expediente, a nova marca do produto

apresentado atende as especificagoes do edital e apresenta qualidade igual a marca

licitada, sendo conveniente informar, ainda, que o produto da marca Merci possui a mesma

especificagao da marca Regina, tendo havido somente a alteragao do nome, nao havendo

nenhum obice para o prosseguimento do processo licitatorio.

Retorne os autos a Centra! de Licitagoes para providencias.

Atenciosamente,

DAYANNA KARLA COEOTO RODRIGUES

Coordenadora Juridica da SME

OAB/CE n° 26.147

Pagina1 de 1
Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 -Centro, Sobral -CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190


